- 1 -

４月定例教育委員会会議録【概要】

１ 開催日時 令和５年４月 18 日（火）15 時 00 分～16 時 00 分

２ 開催場所 武雄市役所 ４階会議室

３ 出席者名 教 育 長：松尾教育長

       教育委員：大庭教育長職務代理者、馬場委員、牟田委員、田中委員、大渡委員、山

口委員、井手委員、野田委員、松尾委員

       事 務 局：古賀こども教育部長、諸岡こども教育部理事、木村教育総務課長、古

田こども未来課長、徳永こども未来課参事、小川学校教育課長、真﨑

学校教育課参事、井手新文化交流拠点整備室長、林新しい学校づくり

教育監、石橋新しい学校づくり課長、朝長生涯学習課長、宮原文化課

長、溝上図書館・歴史資料館長、草津教育総務課長代理

４ 傍聴者数      なし

５ 報道関係者     なし

６ 議事録署名人の指名 【大渡委員を指名】

７ 前回会議録の承認  令和５年３月定例教育委員会会議録

８ (1)教育長の報告

１  はじめに

  ・入学式後に令和５年度が全学年でスタート

  ・わんぱくスクール開校式：４月 23 日(日) 【わんぱくスクール生 24 名】

２  今年度のこども教育部の取組（主な事業）

  ・新文化拠点エリアの基本設計等、武雄市史編さんの着手

  ・若木、武雄公民館の設計

  ・英語教育の充実、ファシリテーター研修、一歩先のデジタル教育

  ・部活動の地域移行の推進

３  佐賀県教育委員会・市町教育委員会協働会議(２種類の別紙資料)

  (1)2024 北部九州高校総体（バドミ、競泳、少林寺、フェンシ、ボクシング、レスリング）

  (2)教育ＤＸの推進（教育ＤＸ推進グループの設置）

  (3)佐賀県立彩志学舎中学校（夜間中学）開校準備を進める（2024 の４月開校)

  (4)「教育庁」から「教育委員会事務局」へ

  (5)特別支援教育エリアリーダーの配置（県内３名）担任制の推進

  (6)不登校への対応

  (7)佐賀県人権・同和教育の推進

- 2 -

    全ての佐賀県民が一人一人の人権を共に認め合い、支えあう社会づくりを進める条例

４  その他

  (1)武雄市民体育館オープン ５月 27 日（土）

  (2)新規交流事業：秋田市への児童交流

  (3)北方小統合 50 周年 武雄市図書館・歴史資料館リニューアルオープン 10 周年

  (4)入学式現在の実学級数及び児童生徒数（カッコ内数字はR4.5.1 現在との比較)

  小学校：通常実学級 104(±0)・特支学級 43(＋1) 計 147(＋1) 児童数 2603 人(－46)

  中学校：通常実学級 36(－1)・特支学級 16(＋1) 計 52(±0) 生徒数 1222 人(－38)

  (5)令和５年度の研究推進校等

  ・東川登小・・・文科省：人権教育研究推進事業（２年目）

  ・武雄小、武雄中

   文科省：ＧＩＧＡスクールにおける学びの充実事業、リーディングＤＸスクール事業

  ・武内小、若木小、武雄北中・・・市教委：「個別最適な学び」教育実践研究事業（新規）

  (6)４～５月の修学旅行（中学校２校） ５月の運動会・体育大会（小学校４校、中学校４

校）

  (7)今年度の学校訪問のスタート ５月 26 日（金）川登中（西部教育・市教委同時訪問）

９ 議 事【公開】

  (1) 報告事項

  ①自治公民館長の委嘱について

  ②職員配置について

  ③図書館の選書について

  ④各課等からの行事報告

10 議 事【非公開】

  (1) 提出議案

   第１号議案 武雄市奨学資金貸与に係る奨学生の決定について

  (2) 報告事項

   ①寄附採納について

11 次回開催日程について

  【令和５年５月 16 日（火）15 時～武雄市役所４階会議室】

12 その他

13 閉会

14 会議録